Rua Temístocles Rocha, Qd. 15, Lt. 16 – Setor Aeroporto – Tele-Fax (62) 3451-1070
www.cmcamposbelos.go.gov.br - cm11@uol.com.br – cmcbelos@hotmail.com

CEP: 73.840-000 – Campos Belos - Goiás

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS BELOS

ESTADO DE GOIÁS

LEGISLATURA: 2017 - 2020

REQUERIMENTO N° 23/2017

Autoria: Vereador Elcimar Berto de Lima

De: 01 de fevereiro de 2017

REQUEIRO NA FORMA REGIMENTAL AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO QUE

PROVIDENCIE A CONSTRUÇÃO DE UMA RAMPA PARA CADEIRANTE NA

CALÇADA QUE DA ACESSO AO BANCO ITAÚ

JUSTIFICATIVA

 Nos termos do art. 117, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Campos Belos, solicito

ao Prefeito Municipal que tome providências no sentido construir uma rampa para cadeirantes

na calçada que dá acesso ao Banco Itaú.

  Considerando que acessibilidade é a possibilidade e condição de alcance para

utilização, com segurança e autonomia, de espaços, mobiliários, equipamentos urbanos, edificações,

transportes, informação e comunicação, inclusive seus sistemas e tecnologias, bem como de outros

serviços e instalações abertos ao público, solicitamos através deste, que seja construída uma rampa na

calçada que dá acesso ao Banco Itaú, a fim de garantir as pessoas com deficiência ou com mobilidade

reduzida seus direitos básicos de ir e vir.

    Por estas razões, REQUEREMOS, nos termos regimentais, que após a

aprovação do Plenário, que encaminhe este pedido ao Excelentíssimo Senhor, Carlos Eduardo

Pereira Terra, Prefeito Municipal, para que tome as devidas providências.

  Sendo assim, solicito apoio dos nobres pares na aprovação desta propositura

que visa garantir os direitos básicos dos cidadãos de Campos Belos

                Sendo só para o momento, pede-se deferimento.

                  Campos Belos, estado de Goiás, 01 de fevereiro de 2017.

     Respeitosamente,

Elcimar Berto de Lima (Nego da Patrol)

Vereador